
A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

Portarias: 0108 a 0155/2019 - RTR

O  Vice-Reitor  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas  atribuições,
conferidas pela Portaria no 0580/2015, de 19/06/2015, publicada no Diário Oficial da
União de 22/06/2015, resolve

No 0108/2019, DE 1o/02/2019 – designar a Professora SIMONE CALDAS TAVARES
MAFRA, matrículas 6927-2/UFV e 0431190-9/Siape, para substituir o Professor LUIZ
ALEXANDRE PETERNELLI,  matrículas  6781-4/UFV e  0431020-1/Siape,  no  cargo de
direção de Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação, CD-2, no período de 4 a 15 de
fevereiro  de  2019,  por  motivo  de  férias  regulamentares  do  titular.  (Processo
000891/2019)

No 0109/2019, DE 1o/02/2019 – 1. conceder aposentadoria voluntária, por tempo
de contribuição, com proventos integrais, a MAURÍCIO LOPES CARDOSO, matrículas
9778-0/UFV e 0430210-1/Siape, ocupante da vaga no 338611 do cargo de Auxiliar em
Administração, nível de classificação C, nível de capacitação I, padrão de vencimento
16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 3o,
incs. I, II e III, da Emenda Constitucional no 47, de 05/07/2005, publicada no DOU de
06/07/2005; 2. declarar vago o referido cargo. (Processo 012838/2018)

No 0110/2019, DE 04/02/2019 – 1. criar a Seção de Adicionais Ocupacionais e
Reconhecimento  de  Tempo  Especial,  FG-9,  da  Divisão  de  Segurança,  Saúde
Ocupacional e Qualidade de Vida, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas; 2. determinar
à  Pró-Reitoria  de  Planejamento  e  Orçamento  que  proceda  à  atualização  do
organograma do órgão  relacionado,  em consonância  com o novo cargo e  função.
(Processo 000933/2019)

No 0111/2019, DE 04/02/2019 – designar o servidor FLÁVIO PACHECO TEMPONI
RIBEIRO, matrículas 8835-8/UFV e 1648259-2/Siape, para ocupar a função gratificada
de Chefe da Seção de Adicionais Ocupacionais e Reconhecimento de Tempo Especial,
FG-9,  da Divisão de Segurança,  Saúde Ocupacional  e Qualidade de Vida,  da Pró-
Reitoria de Gestão de Pessoas. (Processo 000933/2019)

O  Vice-Reitor  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas  atribuições,
conferidas pela Portaria no 0580/2015, de 19/06/2015, publicada no Diário Oficial da
União de 22/06/2015, considerando as Portarias do Ministério da Educação nos 404, de
23/04/2009, publicada no DOU de 24/04/2009, e 362, de 10/04/2012, publicada no
DOU de 11/04/2012, resolve

No 0112/2019, DE 04/02/2019 – autorizar o afastamento, do País, da Professora
Titular  SYLVIA  DO  CARMO  CASTRO  FRANCESCHINI,  matrículas  6698-2/UFV  e
6430616-2/Siape, no período de 5 a 10 de março de 2019, incluindo o trânsito, para



participar, com apresentação de trabalho, da 6th International Conference on Nutrition
and  Growth,  em  Valência,  Espanha,  com  ônus  Programa  de  Pós-Graduação  em
Nutrição/Capes  (taxa  de  inscrição  e  diárias)  e  ônus  limitado  (passagem  aérea).
(Processo 23114.000823/2019)

No 0113/2019, DE 04/02/2019 – autorizar o afastamento, do País, da Professora
Titular SILVIA ELOIZA PRIORE, matrículas 6406-8/UFV e 0429826-1/Siape, no período
de 5 a 10 de março de 2019, incluindo o trânsito, para participar, com apresentação
de trabalhos, da 6th International Conference on Nutrition and Growth, em Valência,
Espanha, com ônus Programa de Pós-Graduação em Nutrição/Capes (taxa de inscrição
e diárias) e ônus limitado (passagem aérea). (Processo 23114.000825/2019)

O  Vice-Reitor  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas  atribuições,
conferidas pela Portaria no 0580/2015, de 19/06/2015, publicada no Diário Oficial da
União de 22/06/2015, resolve

No 0114/2019, DE 04/02/2019 – 1. exonerar a servidora JAMILE CAMARGOS DE
OLIVEIRA,  matrículas  11838-9/UFV  e  2143957-8/Siape,  da  função  gratificada  de
Coordenadora de Orçamento, FG-1, do Campus UFV-Florestal; 2. designar a servidora
JÉSSICA COSTA DE FARIA, matrículas 12222-X/UFV e 2310373-9/Siape, para ocupar
a função gratificada de que trata o item anterior. (Processo 000781/2019)

No 0115/2019, DE 05/02/2019 – 1. conceder aposentadoria voluntária, por tempo
de contribuição, com proventos integrais, a JOSÉ ROBERTO MATIAS, matrículas 6358-
4/UFV e  0429801-5/Siape,  ocupante  da  vaga  no 338219 do cargo  de  Auxiliar  de
Agropecuária, nível de classificação B, nível de capacitação IV, padrão de vencimento
16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 3o,
incs. I, II e III, da Emenda Constitucional no 47, de 05/07/2005, publicada no DOU de
06/07/2005; 2. declarar extinto o referido cargo. (Processo 012597/2018)

No 0116/2019,  DE  05/02/2019 –  1.  retificar  a  Portaria  no 1.023/2018,
24/09/2019, publicada no DOU de 25/09/2018, Seção 2, p. 14:

Onde se lê: Leia-se:

24/08/2018 24/09/2018

2012NE801703 2013NE801703

2. manter inalteradas as demais disposições. (Processo 000596/2013)

No 0117/2019,  DE  06/02/2019 –  designar  a  servidora  MARISA  MENDES  DE
FREITAS, matrículas 7408-X/UFV e 1050723-2/Siape, para ocupar a função gratificada
de Chefe de Seção – Expediente, FG-7, do Departamento de Informática, do Centro
de Ciências Exatas e Tecnológicas. (Processo 001045/2019)

No 0118/2019,  DE  06/02/2019 –  designar  a  servidora  DANIELA  SANTANA
ARAÚJO,  matrículas  10062-5/UFV  e  1733561-5/Siape,  para  substituir  o  Professor
ALAIR FERREIRA DE FREITAS, matrículas 11185-6/UFV e 2849023-4/Siape, no cargo
de  direção  de  Diretor  de  Relações  Institucionais,  CD-4,  da  Diretoria  de  Relações
Institucionais, da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura, no período de 13 de fevereiro a
1o de  março  de  2019,  por  motivo  de  férias  regulamentares  do  titular. (Processo
000717/2019)

No 0119/2019,  DE  06/02/2019 –  1.  retificar  a  Portaria  no 0116/2019,  de
05/02/2019,  publicada  no  DOU  de  06/02/2019,  Seção  2,  p.  26,  onde  se  lê:



“24/09/2019”, leia-se  “24/09/2018”;  2.  manter  inalteradas  as  demais  disposições.
(Processo 000596/2013)

O  Vice-Reitor  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas  atribuições,
conferidas pela Portaria no 0580/2015, de 19/06/2015, publicada no Diário Oficial da
União de 22/06/2015, em cumprimento à decisão exarada nos autos do Mandado de
Segurança no 1000240-17.2019.4.01.3823, em trâmite na Justiça Federal – Vara Cível
e  Criminal  da Subseção Judiciária  de Viçosa-MG, e considerando o que consta  do
Processo 001083/2019, resolve:

No 0120/2019, DE 07/02/2019 – nomear ALEX GAZOLLA DE CASTRO, habilitado
em concurso público de provas, com homologação publicada no DOU de 06/07/2018,
para o cargo de Técnico de Laboratório, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de
40 horas semanais, código de vaga 337809.

O  Vice-Reitor  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas  atribuições,
conferidas pela Portaria no 0580/2015, de 19/06/2015, publicada no Diário Oficial da
União de 22/06/2015, em cumprimento à decisão exarada nos autos do Mandado de
Segurança no 1000216-86.2019.4.01.3823, em trâmite na Justiça Federal – Vara Cível
e  Criminal  da Subseção Judiciária  de Viçosa-MG, e considerando o que consta  do
Processo 001081/2019, resolve

No 0121/2019,  DE  07/02/2019 –  nomear  GUILHERME  MATEUS  BOUSADA,
habilitado em concurso público de provas, com homologação publicada no DOU de
06/07/2018, para o cargo de Técnico de Laboratório, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente desta Instituição, em
regime de 40 horas semanais, código de vaga 228007.

O  Vice-Reitor  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas  atribuições,
conferidas pela Portaria no 0580/2015, de 19/06/2015, publicada no Diário Oficial da
União de 22/06/2015, em cumprimento à decisão exarada nos autos do Mandado de
Segurança no 1000244-54.2019.4.01.3823, em trâmite na Justiça Federal – Vara Cível
e  Criminal  da Subseção Judiciária  de Viçosa-MG, e considerando o que consta  do
Processo 001082/2019, resolve

No 0122/2019, DE 07/02/2019 – nomear PATRÍCIA PEREIRA FONTES, habilitada
em concurso público de provas, com homologação publicada no DOU de 06/07/2018,
para o cargo de Técnico de Laboratório, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de
40 horas semanais, código de vaga 338108.

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferi-
das pela Portaria no 0580/2015, de 19/06/2015, publicada no Diário Oficial da União
de 22/06/2015, considerando o que dispõem o inc. II do art. 37 da Constituição Fede-
ral, o art. 10 da Lei no 8.112/1990, o art. 8o da Lei no 12.772/2012, com a redação
dada pela Lei no 12.863/2013, o Decreto no 7.485/2011 e suas alterações, e a Portaria
Interministerial no 316, publicada no DOU de 19/10/2017, resolve

No 0123/2019, DE 07/02/2019 – nomear, em caráter efetivo, MAGNO ALVES DE
OLIVEIRA,  habilitado  em concurso  público  de  provas  e  títulos,  com homologação
publicada no DOU de 30/01/2019, para o cargo de Professor da Carreira de Magistério
Superior,  Classe  E,  denominação  Titular-Livre,  do  Quadro  Permanente  desta
Instituição,  em regime de dedicação exclusiva,  código de vaga 992631. (Processo



009586/2018)

No 0124/2019,  DE  07/02/2019 –  nomear,  em  caráter  efetivo,  MARIANA  DE
FREITAS  COELHO,  habilitada  em  concurso  público  de  provas  e  títulos,  com
homologação publicada no DOU de 31/01/2019, para o cargo de Professor da Carreira
de  Magistério  Superior,  Classe  A,  denominação  Adjunto  A,  Nível  1,  do  Quadro
Permanente  desta  Instituição,  em regime de  dedicação  exclusiva,  código  de  vaga
338368. (Processo 010511/2018)

No 0125/2019,  DE  07/02/2019 –  nomear,  em  caráter  efetivo,  GRAZIELLA
MAGALHÃES  CANDIDO  DE  CASTRO,  habilitada  em  concurso  público  de  provas  e
títulos, com homologação publicada no DOU de 31/01/2019, para o cargo de Professor
da Carreira de Magistério Superior, Classe A, denominação Adjunto A, Nível  1, do
Quadro Permanente desta Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de
vaga 339319. (Processo 004402/2018)

O  Vice-Reitor  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas  atribuições,
conferidas pela Portaria no 0580/2015, de 19/06/2015, publicada no Diário Oficial da
União de 22/06/2015, considerando o que dispõem o inc. II do art. 37 da Constituição
Federal, os arts. 10 e 13 da Lei no 8.112, publicada no DOU de 12/12/1990, e a Lei no

11.091,  publicada  no  DOU  de  13/01/2005;  e  o  disposto  no  Decreto  no 7.232,
publicado no DOU de 20/07/2010, e na Portaria Interministerial no 316, publicada no
DOU de 19/10/2017; bem como o que consta do Processo 009462/2017, resolve

No 0126/2019, DE 07/02/2019 – nomear, em caráter efetivo, DIEGO LADEIRA DA
SILVA, habilitado em concurso público de provas, com homologação publicada no DOU
de 27/09/2017, para o cargo de TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA, Nível de Classificação
D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente desta
Instituição, em regime de 40 horas semanais, código de vaga 337619.

O  Vice-Reitor  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas  atribuições,
conferidas pela Portaria no 0580/2015, de 19/06/2015, publicada no Diário Oficial da
União de 22/06/2015, resolve

No 0127/2019,  DE  07/02/2019 –  1.  retificar  a  Portaria  no 0051/2019,  de
14/01/2019, publicada no DOU de 15/01/2019, Seção 2, p. 22, onde se lê: “FABIANA
AZEVEDO  VOORLAND”,  leia-se  “FABIANA  AZEVEDO  VOORWALD”;  2.  manter
inalteradas as demais disposições. (Processo 008843/2018)

No 0128/2019, DE 07/02/2019 – 1. criar a Seção de Manutenção e Reparos de
Equipamentos  Gráficos,  da  Divisão  de  Gráfica  Universitária,  da  Pró-Reitoria  de
Extensão e Cultura. 2. determinar à Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento que
proceda à atualização do organograma do órgão relacionado, em consonância com o
novo cargo e função. (Processo 012846/2018)

No 0129/2019,  DE 07/02/2019 –  remanejar  a  função gratificada de Chefe  de
Seção – Manutenção do Centro  de Vivência,  FG-6,  da Pró-Reitoria  de Extensão e
Cultura, para Chefe de Seção – Manutenção e Reparos de Equipamentos Gráficos, FG-
6,  da  Divisão  de  Gráfica  Universitária,  da  Pró-Reitoria  de  Extensão  e  Cultura.
(Processo 012846/2018)

No 0130/2019, DE 07/02/2019 – designar o servidor LEANDRO ANTÔNIO ROQUE,
matrículas  12574-1/UFV  e  3004884-5/Siape,  para  ocupar  a  função  gratificada  de
Chefe de Seção – Manutenção e Reparos de Equipamentos Gráficos, FG-6, da Divisão



de  Gráfica  Universitária,  da  Pró-Reitoria  de  Extensão  e  Cultura.  (Processo
012846/2018)

(a) João Carlos Cardoso Galvão – Reitor em Exercício

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial  da União de 20/05/2015,
considerando  o  disposto  no  art.  33,  inc.  VIII,  da  Lei  nº 8.112,  de  11/12/1990,
publicada no DOU de 12/12/1990, e o que consta do Processo 013068/2018, resolve

No 0131/2019, DE 08/02/2019 –  declarar  vago, em razão de posse em outro
cargo inacumulável, um cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, classe
C, denominação Adjunto, nível  602, em regime de dedicação exclusiva,  código de
vaga 922844, ocupado pelo servidor LUIZ SÉRGIO SILVA, matrículas 11209-7/UFV e
1363356-5/Siape, a partir de 28 de janeiro de 2019.

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial  da União de 20/05/2015,
considerando o disposto no art. 122, § 2o, do Regimento Geral da UFV e o que consta
do Processo 000884/2019, resolve:

No 0132/2019,  DE  11/02/2019 –  designar  os  Professores  MARCOS  RIBEIRO
FURTADO, matrícula 6820-9/UFV, JOSÉ MARIA MOREIRA DIAS, matrícula 6711-3/UFV,
e  ANTÔNIO JACINTO DEMUNER,  matrícula  6511-0/UFV, e  a  acadêmica  MARIANNA
RIBEIRO  DA  SILVA,  matrícula  98185,  para,  sob  a  presidência  do  primeiro,
constituírem Comissão de Processo Disciplinar com a finalidade de, no prazo de 60
(sessenta) dias, apurar os fatos relatados no referido Processo e emitir parecer.

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial  da União de 20/05/2015,
considerando o que consta do Processo 000264/2019, resolve:

No 0133/2019, DE 11/02/2019 – 1. conceder aposentadoria voluntária, por tempo
de contribuição, com proventos  integrais,  a ACELINO COUTO ALFENAS, matrículas
2326-4/UFV e 0427830-8/Siape, ocupante da vaga no 336460 do cargo de Professor
da Carreira de Magistério  Superior, Classe E,  denominação Titular, nível  801, com
doutorado, em regime de dedicação exclusiva, do Quadro de Pessoal da Universidade
Federal de Viçosa, nos termos do art. 3o, incs. I, II e III, da Emenda Constitucional no

47,  de  05/07/2005,  publicada  no  DOU de  06/07/2005,  com a  vantagem pessoal
prevista no art. 62-A da Lei no 8.112, de 11/12/1990, correspondente a 10/10 (dez
décimos) da Função Gratificada FG-2; 2. declarar vago o referido cargo.

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial  da União de 20/05/2015,
considerando  as  Portarias  do  Ministério  da  Educação  nos 404,  de  23/04/2009,
publicada  no  DOU de  24/04/2009,  e  362,  de  10/04/2012,  publicada  no  DOU de
11/04/2012, e o que consta do Processo 23114.000798/2019, resolve:

No 0134/2019, DE 11/02/2019 – autorizar o afastamento, do País, do Professor
Associado  SÉRGIO  HERMÍNIO  BROMMONSCHENKEL,  matrículas  6525-0/UFV  e
0429927-5/Siape, no período de 21 de fevereiro a 3 de março de 2019, incluindo o
trânsito,  para  participar  de  visitas  técnicas  a  centros  de  pesquisa  em  Tsukuba,
Saitama, Osaka e Tóquio, Japão, com ônus limitado.



A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial  da União de 20/05/2015,
considerando o que consta do Processo 001281/2019, resolve:

No 0135/2019, DE 11/02/2019 – designar a servidora PAULA CAROLINA SANTOS
LOPES,  matrículas   11884-2/UFV  e  2147654-6/Siape,  para  substituir  o  servidor
MATEUS HENRIQUE DE CASTRO DIAS, matrículas 8897-8/UFV e 2673493-4/Siape, no
cargo de direção de Auditor-Chefe, CD-4, nos dias 11 e 12 de fevereiro de 2019, por
motivo de licença médica do titular, e reconhecer o exercício dessa servidora no cargo
no período de 8 a 10 de fevereiro de 2019, pelo mesmo motivo.

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial da União de 20/05/2015, con-
siderando o disposto no art. 34 da Lei no 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU de
12/12/1990, e o que consta do Processo 000647/2019, resolve

No 0136/2019,  DE  12/02/2019 –  1.  exonerar, a  pedido,  a  servidora  HELENA
CARDOSO DE OLIVEIRA, matrículas 12534-2/UFV e 1990238-0/Siape, ocupante do
cargo de Auxiliar de Enfermagem, nível  de classificação C, nível  de capacitação I,
padrão  de  vencimento  01,  código  de  vaga  771903,  em razão  da  desistência  do
cumprimento do estágio probatório, a partir de 1o de março de 2019; 2. declarar vago
o referido cargo.

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial  da União de 20/05/2015,
resolve:

No 0137/2019, DE 12/02/2019 – 1. conceder à viúva MARIA LUCIA COSTA ROSA
uma cota de pensão civil  instituída pelo Sr. LUIZ ROSA, matrículas 9049-2/UFV e
0430025-7/Siape,  servidor  aposentado  desta  Universidade,  em  razão  de  seu
falecimento ocorrido em 24 de janeiro de 2019, por força do disposto no art. 40, § 7 o,
inc. I, da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional no 41,
de 19/12/2003, c/c art. 2o, inc. I, da Lei no 10.887, de 18/06/2004, e dos arts. 215,
217, inc. I, e 218 da Lei no 8.112, de 11/12/1990, com redação dada pela Lei no

13.135, de 17/06/2015; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a contar de 24
de janeiro de 2019. (Processo 001009/2019)

No 0138/2019,  DE  12/02/2019 –  1.  retificar  a  Portaria  no 0035/2019,  de
09/01/2019, publicada no DOU de 14/01/2019, Seção 2, p. 26, para acrescentar o
item 4: “aplicar à aposentadoria do servidor VICENTE ANGELO FERREIRA DA MOTTA,
matrículas 1461-3/UFV e 0427331-4/Siape, o fundamento da Súmula 74 do Tribunal
de  Contas  da  União”;  2.  manter  inalteradas  as  demais  disposições.  (Processos
002719/1992 e 012629/2018)

No 0139/2019,  DE  13/02/2019 –  designar  o  Professor  DIOGO  TOURINO  DE
SOUSA,  matrículas  10144-3/UFV  e  1450856-0/Siape,  para  substituir  o  Professor
CLÓVIS ANDRADE NEVES, matrículas 6585-4/UFV e 0429971-2/Siape, no cargo de
direção de Pró-Reitor de Extensão e Cultura, CD-2, no período de 18 de fevereiro a 1o

de  março  de  2019,  por  motivo  de  férias  regulamentares  do  titular.  (Processo
002785/2018)

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial  da União de 20/05/2015,
considerando  o  disposto  no  art.  33,  inc.  VIII,  da  Lei  nº 8.112,  de  11/12/1990,



publicada no DOU de 12/12/1990, e o que consta do Processo 001223/2019, resolve:

No 0140/2019, DE 13/02/2019 –  declarar  vago, em razão de posse em outro
cargo inacumulável, um cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, classe
A, denominação Assistente A, nível 501, em regime de dedicação exclusiva, código de
vaga  335635,  ocupado  pela  servidora  CRISTIANE  LUIZA  SABINO  DE  SOUZA,
matrículas 12724-8/UFV e 1080955-7/Siape, a partir de 20 de fevereiro de 2019.

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial  da União de 20/05/2015,
considerando o disposto no art. 34 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU
de 12/12/1990, e o que consta do Processo 001198/2019, resolve:

No 0141/2019, DE 13/02/2019 – 1. exonerar, a pedido, o servidor CRISTIANO
VALERIO RIBEIRO, matrículas 11965-2/UFV e 2204899-8/Siape, ocupante do cargo de
Professor da Carreira de Magistério Superior, classe A, denominação Auxiliar, nível
401, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, código de vaga 857876, a partir de
15 de fevereiro de 2019; 2. declarar vago o referido cargo.

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial  da União de 20/05/2015,
resolve:

No 0142/2019, DE 18/02/2019 – aplicar à empresa CONSTRUTORA ÚNICA LTDA,
CNPJ no 03.583.785/0001-60, a pena de advertência, cumulada com multa no valor
de  R$  4.397,96  (quatro  mil  trezentos  e  noventa  e  sete  reais  e  noventa  e  seis
centavos), com fincas na cláusula sexta, subitens 6.2, 6.2.2, 6.5 e 6.5.1  do Contrato
no 206/2017, determinando, ainda, o registro das punições junto ao Sicaf, de acordo
com o parágrafo 3o do artigo 3o da IN MPOG/SLTI no 2, de 11/10/2011. (Processo
003287/2018)

No 0143/2019,  DE  18/02/2019 –  designar  o  servidor  WILSON  DE  ALMEIDA
ORLANDO, matrículas  6293-6/UFV  e  0429749-3/Siape,  para  substituir  a  servidora
MARIA JOSÉ PAES ROQUE PINTO, matrículas 11049-3/UFV e 2051389-8/Siape, no
cargo de direção de Assessor Especial, CD-4, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, no
período de 18 a 25 de fevereiro de 2019, por motivo de férias regulamentares da
titular, e reconhecer o exercício do servidor nesse cargo no período de 11 a 17 de
fevereiro de 2019, pelo mesmo motivo. (Processo 001416/2019)

No 0144/2019, DE 18/02/2019 – reconduzir o Professor ROBERTO PRECCI LOPES,
matrículas 10016-1/UFV e 1043236-4/Siape, à função comissionada de Coordenador
do Curso de Graduação em Engenharia Agrícola e Ambiental, FUC-001, do Centro de
Ciências Agrárias. (Processo 000548/2019)

No 0145/2019, DE 18/02/2019 – designar o Professor RENATO ADRIANE ALVES
RUAS,  matrículas  10087-0/UFV  e  2527002-1/Siape,  para  substituir  a  Professora
LILLIAN DO NASCIMENTO GAMBI,  matrículas 11866-4/UFV e 2147772-1/Siape,  no
cargo de direção de Diretor de Pesquisa e Pós-Graduação, CD-4, do Campus UFV - Rio
Paranaíba,  no período de 18 de fevereiro a 15 de julho  de 2019,  por  motivo de
licença-maternidade da titular, e reconhecer o exercício daquele Professor no cargo no
período de 3 a 17 de fevereiro de 2019, pelo mesmo motivo. (Processo 001145/2019)

No 0146/2019,  DE  18/02/2019 –  1.  retificar  a  Portaria  no 121/2019,  de
07/02/2019, publicada no DOU de 08/02/2019, Seção 2, p. 26, onde se lê: “código de



vaga 228007”, leia-se “código de vaga 339615”; 2.  manter inalteradas as demais
disposições. (Processo 001081/2019)

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial  da União de 20/05/2015,
considerando  as  Portarias  do  Ministério  da  Educação  nos 404,  de  23/04/2009,
publicada  no  DOU de  24/04/2009,  e  362,  de  10/04/2012,  publicada  no  DOU de
11/04/2012, e o que consta do Processo 23114.001321/2019, resolve:

No 0147/2019, DE 18/02/2019 – autorizar o afastamento, do País, do Professor
Titular CARLOS ERNESTO GONÇALVES REYNAUD SCHAEFER, matrículas 7486-1/UFV e
1081736-3/Siape, no período de 9 a 19 de março de 2019, incluindo o trânsito, para
participar de curso de campo sobre La Geomorfología y el Cuatermario del Sur de la
Patagonia, em Río Gallegos, Argentina, com ônus CNPq (passagem aérea, diárias e
taxa de inscrição).

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial  da União de 20/05/2015,
resolve:

No 0148/2019, DE 18/02/2019 – 1. conceder à viúva MARIA BATISTA DE PAIVA
PIRES uma cota de pensão civil  instituída pelo Sr. JOAQUIM DOS SANTOS PIRES,
matrículas 1516-4/UFV e 0427359-4/Siape, em razão de seu falecimento ocorrido em
17 de janeiro de 2019, por força do disposto no art. 40, § 7º, inc. I, da Constituição
Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, c/c art.
2º, inc. I, da Lei nº 10.887, de 18/06/2004, e dos arts. 215, 217, inc. I, e 218 da Lei
nº 8.112, de 11/12/1990, com redação dada pela Lei nº 13.135, de 17/06/2015; 2.
conceder à filha maior inválida ELIMARA APARECIDA PIRES uma cota de pensão civil,
em razão do falecimento do ex-servidor mencionado no item 1, por força do disposto
no art.  40, § 7º, inc.  I,  da Constituição Federal,  com redação dada pela Emenda
Constitucional nº 41/2003, c/c art. 2º, inc. I, da Lei nº 10.887/2004, e dos arts. 215,
217,  inc.  IV, “d”,  e  218  da  Lei  nº 8.112/1990,  com  redação  dada  pela  Lei  nº
13.135/2015;  3.  autorizar  o pagamento das referidas  pensões a contar  de 17 de
janeiro de 2019. (Processos 000732/2019 e 000733/2019)

No 0149/2019, DE 18/02/2019 – 1. conceder aposentadoria voluntária, por tempo
de contribuição, com proventos integrais, a GIOVANNI WEBER SCARASCIA, matrículas
6276-6/UFV e 0429737-0/Siape, ocupante da vaga no 338160 do cargo de Jornalista,
nível de classificação E, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 16, do Quadro
de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 3o, incs. I, II e III,
da Emenda Constitucional no 47, de 05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005,
com a  vantagem pessoal  prevista  no  art.  62-A da  Lei  no 8.112,  de  11/12/1990,
correspondente  a  8/10  (oito  décimos)  da  Função  Gratificada  FG-3  e  2/10  (dois
décimos) do Cargo de Direção CD-4; 2. declarar vago o referido cargo. (Processo
000261/2019)

No 0150/2019,  DE  18/02/2019 –  aplicar  à  empresa  BECAPE  PERIFÉRICOS  E
MANUTENÇÃO DE COMPUTADORES EIRELI, CNPJ no 19.119.796/0001-24, a pena de
advertência, cumulada com multa de mora de 5,6% (cinco vírgula seis por cento)
sobre o valor do contrato representado pela Nota de Empenho no 2017NE802732, com
fincas no art. 9o da Lei no 10.520/2002 c/c arts. 86, § 1o, e 87, I, da Lei no 8.666/1993
e  subitens   15.2,  15.2.1  e  15.3  do  Edital  de  Pregão  Eletrônico  no 240/2017,
determinando, ainda, o registro das penalidades no Sicaf, nos termos do subitem 15.6
do instrumento convocatório. (Processo 010016/2017)



No 0151/2019,  DE  18/02/2019 –  1.  designar  os  seguintes  servidores  para
comporem a Comissão Permanente de Licitação da Universidade Federal de Viçosa,
pelo período de 1 (um) ano:

Presidente
ANDRÉ LUIS SILVA FRUTUOSO - matrícula 10404-3/UFV

Suplente
PATRÍCIA QUEIROZ NOGUEIRA - matrícula 11931-8/UFV

Vogais
HENDERSON SILVEIRA FARIA DO CARMO - matrícula 11931-8/UFV
JOSÉ MAURO MAFFIA - matrícula 9921-X/UFV
CRISTIANE DE SOUZA CARNEIRO - matrícula 11474-X/UFV

2. determinar que os membros da Comissão, no exercício de seus mandatos, sem
prejuízo de suas subordinações hierárquicas normais, respondam administrativamente
à Diretoria de Material no que diz respeito à escala de trabalho e férias. (Processo
006570/2012)

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial  da União de 20/05/2015,
considerando  as  Portarias  do  Ministério  da  Educação  nos 404,  de  23/04/2009,
publicada  no  DOU de  24/04/2009,  e  362,  de  10/04/2012,  publicada  no  DOU de
11/04/2012, e o que consta do Processo 23114.012897/2018, resolve:

No 0152/2019, DE 18/02/2019 – autorizar o afastamento, do País, da Professora
KARLA TRIGUEIRO, matrículas 12269-6/UFV e 1760076-9/Siape, no período de 8 a 15
de abril de 2019, incluindo o trânsito, para participar, com apresentação de trabalho,
do  XVII Encuentro de Geógrafos de América Latina,  em Quito, Equador, com ônus
limitado.

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial  da União de 20/05/2015,
considerando o disposto no § 1o do art. 84, da Lei no 8.112, de 11/12/1990, publicada
no DOU de 12/12/1990, e o que consta do Processo 012082/2018, resolve:

No 0153/2019,  DE  18/02/2019 –  conceder  ao  servidor  GLEIBER  QUINTÃO
FURTADO,  matrículas  10291-1/UFV  e  1630245-4/Siape,  ocupante  do  cargo  de
Professor da Carreira de Magistério Superior, classe D, denominação Associado, nível
702, em regime de dedicação exclusiva, lotado no Departamento de Fitopatologia,
licença sem remuneração para acompanhar cônjuge, no período de 13 de março a 22
de setembro de 2019.

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial  da União de 20/05/2015,
considerando  as  Portarias  do  Ministério  da  Educação  nos 404,  de  23/04/2009,
publicada  no  DOU de  24/04/2009,  e  362,  de  10/04/2012,  publicada  no  DOU de
11/04/2012, resolve:

No 0154/2019, DE 18/02/2019 – autorizar o afastamento, do País, da servidora
IDALINA  MARIA  LANA  TEIXEIRA,  matrículas  8882-X/UFV  e  1652682-4/Siape,  no
período  de  12  de  março  a  11  de  setembro  de  2019,  para  dar  continuidade  ao



mestrado  em  Linguística,  na  Università  degli  Studi  di  Padova,  Itália,  com  ônus
limitado. (Processo 23114.009231/2017)

No 0155/2019, DE 18/02/2019 – autorizar o afastamento, do País, do Professor
Adjunto  FREDERICO  AUGUSTO  RIBEIRO  DE  BARROS,  matrículas  11686-6/UFV  e
2092804-4/Siape, no período de 6 a 19 de abril de 2019, incluindo o trânsito, para
participar de missão de trabalho no âmbito do Projeto de Internacionalização Capes-
Print, em Dallas, Gainesville, Manhattan, College Statione West Lafayette, EUA, com
ônus Capes (diárias e passagem aérea). (Processo 23114.001275/2019)

Publique-se e cumpra-se. (a) Nilda de Fátima Ferreira Soares, Reitora

ATO Nº 04/2019/CEPE, DE 18/02/2019.

 A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPE, no uso de suas
atribuições, resolve:

1.  designar  os  membros  da  Comissão  Examinadora  do  Concurso  Público  para
Professor  Classe  A,  Assistente  A,  nível  1,  área/subárea  de Serviço
Social/Fundamentos do Serviço Social, do Departamento de Economia Doméstica,
do Centro  de Ciências  Humanas,  Letras  e  Artes, de que trata  o Edital  124/2018,
publicado  no  DOU  de  24.12.2018,  conforme  dispõe  a  Resolução  nº
15/2015/CONSU/UFV.

Titulares:

Prof.ª Ana Cristina Oliveira de Oliveira - UFF - Presidente
Prof. Bruno José da Cruz Oliveira - UNIRIO
Prof.ª Ana Paula Procopio da Silva - UERJ

Suplentes:

Prof.ª Sueli do Nascimento - REDENTOR/RJ
Prof.ª Luciana Maria Cavalcante Melo - UNIFESP

2. revogar o Ato nº 03/2019/CEPE, de 11/02/2019.

Publique-se e cumpra-se. (a) Nilda de Fátima Ferreira Soares, Presidente do
CEPE 

BOLETIM  DE  INFORMAÇÃO  INTERNA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
VIÇOSA
Editado pela Diretoria de Comunicação

Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 –
Viçosa – Minas Gerais • Telefones: (31) 3899-2675 | 3899-3123 • comunicar@ufv.br
Reitora: Nilda de Fátima Ferreira Soares • Vice-Reitor: João Carlos Cardoso Galvão • Diretor
de Comunicação Institucional: Rennan Mafra • Elaboração: Sabrina Pierre Almeida Guimarães 

mailto:comunicar@ufv.br



	ATO Nº 04/2019/CEPE, DE 18/02/2019.

